mal quant au fait de la justice n'est procedé en advient. Et ce que fit Octovyen Auguste qui refrena la multitude des senateurs à certain nombre fut par luy fait pource que durant la guerre de luy, Marc Anthoine et Lentulle [sic, pour Lepidus] fut mis aud. senat ung nombre effrené de senateurs sans que y eust certitude determinee du nombre. A ceste cause, pour toller le desordre que en procedoit, osta la superfluité et le reduict à nombre certain}. / Et finalement fault considérer le temps où sommes et les affaires que le Roy a pour la deffence de son royaume et que en telz affaires est besoing {et necessair}> couler et passer beaucoup de choses, encores que ne seroient raisonnables pour eviter plus groz inconveniens, et que ladicte creacion peult plus porter de commodité et prouffit que de dommaige pour les raisons susd.

Fait à Compiègne le iijme jour de decembre l'an mil cinq cens vingt et ung.

FRANCOYS,

Robertet.

(1) Cette instruction incorpore les «Instructions envoyées par le chancelier au roy» (Barrillon, II, p.309-4) mais avec additions importantes ({ ...}). Le texte entre ** ...** est perdue dans l'original.

235. Ulrich duc de Wurtemberg	Compiègne	6-XII	[F.] Robertet	O : SAStuttgart, A115, bu.1, no.64
-------------------------------	-----------	-------	---------------	------------------------------------

Franciscus Dei gratia Francorum Rex, Mediolani Rex et Genuae Dominus, Illustrissimo ac potentissimo principi Vlrico eadem gratia Duci Wirtembergensis carissimo ac dilectissimo consanguineo et amico nostro, foelicitatem. Illustrissime et potentissime princeps, ex literis vestris quas lator presentium nobis reddidit, intelleximus res vestras in eo statu positas esse vt presens aliquod et efficax subsidium exigere videantur. A quod pro nostra in vos dilectione et benevolentia perlubenter animum studiumque nostrum adiungeremus, si id quoque rerum nostrarum conditio pati posset et admittere. Caeterum cum nos vnique bellorum turbines et procelle perurgeant, quibus occurrere totis viribus commitimur, et rebus nostris magna sedulitate et diligentia prospicere non possumus quidem votis vestris in presens satisfacere. At cum mutata fuerit temporum conditio et melior aliqua gratificandi vobis occasio sese diuintus obtulerit sedulo vt omnes intelligant res vestras nobis curae fuisse. Illustrissime ac potentissime principe, Deus optimus maximus velit vos statumque vestrum in suam tutelam recipere. Datum Compendii die sexta mensis decembris.

Le duc a demandé assistance immédiate. Le roi le ferait si ses affaires l'auraient permis mais cest actuellement impossible. Il espère le gratifier à un autre temps.